
５福薬業発第５３４号 

令和６年３月１４日 

 

各地区薬剤師会会長 殿 
公益社団法人福岡県薬剤師会 

常務理事 永嶋 友洋 
 

マイナンバーカードの健康保険証利用の説明動画のご活用について 

（周知依頼） 

 

平素より本会会務に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 
さて、標記につきまして、厚生労働省保険局医療介護連携政策課より、日本薬

剤師会を通じて別添のとおり連絡がありましたのでお知らせいたします。 
厚生労働省のホームページ「オンライン資格確認に関する周知素材について」

において、患者への利用勧奨等にご活用いただける説明動画等が掲載されてお

ります。マイナンバーカードの健康保険証利用の説明動画については、MP4 形

式の動画ファイルをダウンロードしていただくか、YouTube を再生する方法で

医療機関・薬局の待合室等のデジタルサイネージにもご活用いただけます。 
ご多忙とは存じますが、貴会会員へご周知いただきますようお願い申し上げ

ます。 
 

 
◆厚生労働省ホームページ 
マイナンバーカードの健康保険証利用の説明動画のご活用について 
https://www.mhlw.go.jp/stf/index_16745.html#:~:text 

 

https://www.mhlw.go.jp/stf/index_16745.html#:~:text

